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Abstract

Garcinia kola Heckel (Clusiaceae) is an important multipurpose medicinal species and one
of West and Central Africa's most traded non-timber forest products. Despite its undeniable local
significance, most current research focuses on G. kola therapeutic effects, omitting topics that
could lead to the species' improvement and advancement in domestication. Therefore, our study
aimed to provide a comprehensive understanding of G. kola phenotypical and genetic variation,
its biochemical potential, and utilisation and management by local communities. In total, 122
farmers were interviewed and 227 trees along with 1,040 leaves, 1,727 fruits and 4,559 seeds were
evaluated in Cameroon's Southwest, Central, and South regions. Major regional differences in the
utilisation, management and commercialisation of G. kola products were discovered related to the
plant part that was primarily used. Even though fruit collection was harmless to the tree, bark and
root harvesting was discovered to be invasive and unsustainable, threatening the species' existence
in wild stands. Kolaviron biflavonoid complex, the most investigated chemical compound,
appeared to be overrated in terms of its therapeutic impact. Clinical study evidence is lacking,
while other substances may merit more investigation. G. kola seed hulls were discovered to be a
rich source of protein for animal feed, although the protein quality must first be evaluated. The
main production factor of fruit seed mass and the harvesting factors of crown diameter and trunk
height were used to identify G. kola ideotype and plus trees. Most of these trees originated in the
South region, which exhibited higher genetic diversity than the rest of the study sites. However,
no significant differences in genotype or phenotype were found between wild and cultivated trees,
and most variation was found within rather than between populations. This suggests that the
domestication of G. kola is still in its early stages. If market access is supported, promoting the
species' therapeutic potential among farmers could be a successful strategy for shifting their focus
from the bark to the seeds. Selecting trees with above-average fruit seed mass is recommended to
improve marketable seeds' quality and consistency. Future clonal cultivar development can be
approached in two ways: by fruit seed mass - big fruits with large/many kernels; and by fruit seed
mass ratio - smaller fruits with high seed mass. However, field experiments acknowledging the
Participatory Domestication Approach must first be established to test, monitor, and propagate
potential clonal cultivars of plus trees and ideotypes.

Keywords: agroforestry, Cameroon, indigenous fruit trees, kolaviron, neglected crops,
underutilised species
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Abstrakt

Garčinia kola Heckel (Clusiaceae) je důležitý víceúčelový léčivý druh a jeden z nejvíce
komercializovaných nedřevních lesních produktů v Západní a Střední Africe. Navzdory
nepopiratelnému lokálnímu významu druhu, se většina současného výzkumu zaměřuje na léčebné
účinky G. kola a opomíjí témata, která by mohla vést ke zlepšení a pokroku v domestikaci druhu.
Cílem naší studie bylo proto poskytnout komplexní informace o fenotypové a genetické variabilitě
druhu G. kola, i o jeho biochemickém potenciálu a využití místními komunitami. Celkem bylo
dotazováno 122 zemědělců a hodnoceno 227 stromů spolu s 1 040 listy, 1 727 plody a 4 559
semeny v Jihozápadním, Středním a Jižním Kamerunu. Mez i regiony byly zjištěny velké rozdíly
v typu užívání, hospodaření a komercializaci produktů pocházejících z druhu G. kola. Tyto rozdíly
primárně souvisely s využívanou částí rostliny. Přestože sběr ploduje pro strom neškodný, bylo
zjištěno, že sběr kůry a kořenů je invazivní a dlouhodobě neudržitelný, což ohrožuje existenci
druhu ve volné přírodě. Biflavonoidový komplex kolaviron, nejvíce zkoumaná chemická
sloučenina, se ukázal být přeceňován z hlediska léčebného účinku. Zatímco další látky by si
zasloužily hlubší zkoumání, o účincích kolavironu chybí důkazy z klinických studií. Bylo zjištěno,
že slupky semen G. kola jsou bohatým zdrojem bílkovin a mohly by proto sloužit pro krmení
zvířat. Nejprve je ale třeba vyhodnotit jejich kvalitu. K identifikaci ideotypu a elitních stromů G.
kola byl použit hlavní produkční faktor hmotnosti semen plodů a sklizňové faktory průměru
koruny a výšky kmene. Většina elitních stromů pocházela z Jižní oblasti, která vykazovala vyšší
genetickou diverzitu než ostatní lokality. Mez i volně rostoucími a pěstovanými stromy však nebyly
zjištěny žádné významné rozdíly v genotypu ani fenotypu, a většina variability byla nalezena spíše
uvnitř populací než mezi nimi. To naznačuje, že domestikace druhu G. kola je stále v počátečním
stadiu. Pokud bude podpořen přístup na trh, mohlo by šíření povědomí o léčebném potenciálu
tohoto druhu mezi zemědělci být úspěšnou strategií, jak přesunout jejich pozornost z neudržitelné
sklizně kůry na sklizeň plodů. Pro zlepšení kvality a konzistence obchodovatelných semen,
doporučujeme selekci stromů s nadprůměrnou hmotností semen plodů. K budoucímu vývoji
kultivaru klonů lze přistupovat dvěma způsoby: podle hmotnosti semen plodů - velké plody s
velkými/mnoha jádry; a podle poměru hmotnosti semen plodů - menší plody s vysokou hmotností
semen. Nejprve však musí být založeny polní pokusy uznávající přístup participativní
domestikace, aby bylo možné testovat, sledovat a množit potenciální kultivary klonů elitních
stromů a ideotypů.

Klíčová slova: agrolesnictví, Kamerun, původní ovocné stromy, kolaviron, opomíjené plodiny,
málo využívané druhy
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Résumé
Garcinia kola Heckel (Clusiaceae) est une importante espece medicinale polyvalente et

l'un des produits forestiers non ligneux les plus commercialises de l'Ouest et d'Afrique Centrale.
Malgre son importance locale indeniable, la plupart des recherches actuelles se concentrent sur les
effets therapeutiques de G. kola, omettant les sujets qui pourraient conduire a l'amelioration et a
l'avancement de la domestication de l'espece. Par consequent, notre etude visait a fournir une
comprehension globale de la variation phenotypique et genetique de G. kola, de son potentiel
biochimique, ainsi que de son utilisation et de sa gestion par les communautes locales. A u total,
122 agriculteurs ont ete interroges et 227 arbres ainsi que 1040 feuilles, 1727 fruits et 4559 graines
ont ete evalues dans les regions du Sud-Ouest, du Centre et du Sud du Cameroun. Des differences
regionales majeures dans l'utilisation, la gestion et la commercialisation des produits de G. kola
ont ete decouvertes liees a la partie de la plante principalement utilisee. Meme si la recolte des
fruits etait inoffensive pour l'arbre, la recolte d'ecorce et de racines s'est averee envahissante et non
durable, menacant l'existence de l'espece dans les peuplements sauvages. Le kolaviron, le compose
chimique le plus etudie, semble etre surestime en termes d'impact therapeutique. Les preuves des
etudes cliniques manquent, tandis que d'autres substances pourraient meriter une enquete plus
approfondie. Les coques de graines de G. kola se sont revelees etre une riche source de proteines
pour l'alimentation animale, bien que la qualite des proteines doive d'abord etre evaluee. Le
principal facteur de production de la masse de graines de fruits et les facteurs de recolte du diametre
de la cime et de la hauteur du tronc ont ete utilises pour identifier l'ideotype et les arbres elites de
G. kola. L a plupart de ces arbres sont originaires de la region du Sud, qui presentait une diversite
genetique plus elevee que les autres sites d'etude. Cependant, aucune difference significative de
genotype ou de phenotype n'a ete trouvee entre les arbres sauvages et cultives, et la plupart des
variations ont ete trouvees au sein des populations plutot qu'entre les populations. Cela que la
domestication de G. kola est encore a ses debuts. Si faeces au marche est soutenu, la promotion
du potentiel therapeutique de l'espece aupres des agriculteurs pourrait etre une strategic efficace
pour deplacer leur attention de l'ecorce vers les graines. II est recommande de selectionner des
arbres dont la masse de graines de fruits est superieure a la moyenne pour ameliorer la qualite et
la consistance des graines commercialisables. Le developpement des futurs cultivars peut etre
aborde de deux manieres : par la masse de graines de fruits - gros fruits avec de gros
grains/beaucoup de grains ; et par le ratio entre la masse des graines et des fruits - fruits plus petits
avec une masse de graines elevee. Cependant, des experiences sur le terrain reconnaissant
l'approche de domestication participative doivent d'abord etre etablies pour tester, surveiller et
propager des cultivars potentiels d'arbres elites et d'ideotypes.

Mots-cles : agroforesterie, Cameroun, arbres fruitiers indigenes, kolaviron, cultures negligees,
especes sous-utilisees
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Abstrakt

Garcinia kola Heckel (Clusiaceae) utgor en betydande medicinell váxt med mángsidig

[…]


be tested against the preferences and needs of local communities that use tree products daily (e.g.,

selection for sweeter or bitter varieties), and the levels of valuable phytochemicals need to be

verified to develop a medicinal ideotype. As previously stated, the ideotypes would subsequently

go through clonal trials using vegetative propagation methods, such as grafting and cuttings.

However, tissue culture (micropropagation) could be an interesting subject to investigate for the

future development of the species. The main advantage of this approach is the quantity of

pathogen-free individuals that might be attained; yet, it could be a challenging task to complete

due to a lack of facilities and skilled personnel (Wilkins et al., 1985).

Concerns about the long-term viability of bark/root harvesting practises have been raised,

particularly in wild stands. One possibility is to focus on sustainable bark harvesting practises,

carry out experimental trials, and disseminate the results and training to the communities. Garcinia

lucida Vesque bark regeneration experiments have already yielded positive results (Guedje et al.,

2007), and many examples of sustainable bark harvesting practices can be seen in Cinnamomum

spp. (Ranatunga et al., 2003). Promoting the therapeutic potential of G. kola could be another

alternative, shifting farmers' focus from the bark to the seeds, which typically are harvested

sustainably and offer a promising income opportunity i f market access is supported. The

development of G. kola market chains is thus another strategy to support the species' conservation

and development.

There is a discussion over the relative contributions of ecological factors and genetic

inheritance in explaining the morphological variation of a species because the phenotypic

expression of polygenic traits is influenced by many gene loci as well as by environmental effects

(Finkeldey & Hattemer, 2007). Our genetic diversity investigation using A F L P markers

demonstrated that population genetic makeup might have a more significant influence. However,
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further studies into the interactions between genotype and environment and their implications for

domestication should be carried out using codominant markers, especially those with sufficient

density to allow the construction of linkage maps, like SNP (single nucleotide polymorphism).

This kind of analysis, coupled with a widening of the study area, can provide more insight into the

mechanisms shaping the species' genetic diversity. Furthermore, little is known about the species'

pollination modes and pollinators, indicating another critical research gap for G. kola diversity and

conservation.

Even though G. kola is an essential medicinal plant, the biological activity of its

compounds has been only studied in animals. Kolaviron complex has been identified as the

prominent compound responsible for the species' therapeutic effects; nonetheless, the proofs are

not convincing. More research on the pharmacology of G. kola is required to discover all of the

bioactive components, their modes of action, therapeutic dose, and adverse-effect profile and to

test them in placebo-controlled clinical studies in humans. In this context, G. kola seed hulls may

be a suitable source of protein enrichment in formulating feeding mixtures, particularly for small

ruminants. However, additional studies on protein quality, optimal dosing and anti-nutritional

properties are required.

As already suggested, because this study has been only conducted in Cameroon, we highly

recommend performing similar studies in other West/Central African countries for comparison

and a better understanding of the nature of G. kola and its relevance to local people. More

information on variation in phenotype, genotype, use, management, and commercialisation of the

tree and its products from other countries is needed to acquire an in-depth understanding of the

tree's domestication process.

9.3. In between lines: the story of Garcinia kola

M y Garcinia kola's tale began inadvertently in 2014, when I travelled to Cameroon for the

first time to collect data for my BSc thesis on indigenous fruit trees. I was lucky to become a

member of the World Agroforestry (CIFOR-ICRAF) branch office in Yaounde and to be literally

adopted by its former director, Dr Zac Tchoundjeu. I wi l l never forget our first walk through

Bangoulap, his native village. Zac introduced me to the people, showed me his tree nursery and a

section of virgin forest that he was protecting. He taught me a lot about traditional ways of
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agriculture, linkages to trees, and their indisputable value. This first trip to Cameroon proved to be

a life-changing experience.

For my M S c thesis, we chose G. kola as one of the promising species whose domestication

has yet to be investigated. During my second trip to Cameroon, I concentrated solely on this

species and discovered more of the country's wonders (Figure 9-1). I met my second Cameroonian

family, the Tchanas, in 2016. Up until the last Cameroonian visit in 2022,1 have always at least

partially resided with them and brought along numbers of researchers and students, who benefited

from Tchana's endless hospitality.

As I progressed through my PhD, I began seeking ways how to reach out, how to diversify

my activities to enhance the collaboration between the Czech and Cameroonian sides. In 2019, a

Memorandum of Understanding between the Czech University of Life Sciences, Prague (CZU)

and Higher Institute of Environmental Sciences (HIES) has been signed. This partnership allowed

three PhD students from Cameroon to study at C Z U and carry out research on indigenous fruit tree

species. Furthermore, four bachelor and five master students developed their theses related to G.

kola and someone of them assisted me directly in the field.

Thankfully, I also joined Termite Research Team (TRT) of Jan Sobotnik, who shared my

passion for the country and provided with a few more opportunities to travel to Cameroon while

working on both his research and my PhD. Through the T R T initiatives, the cooperation between

C Z U and HIES is still ongoing.

Cameroon has become my second home. It made a big contribution to both my personal

and professional development. Even though it is a country of extremes, where your experience can

be entirely great or completely harsh, in the end, I was always fortunate to meet the right people

at the right moment and place. I feel privileged to spend most of my time in rural areas or with my

Cameroonian family. As a result, I was able to learn and experience much about

smallholder agriculture, indigenous crops, and the traditions of the local communities.

Scientifically, I grew up admiring participatory domestication approach that included researchers,

farmers, and local stakeholders. Working closely with farmers and connecting people was

always my favourite part of the job.
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With this closing, I tried to emphasise that this thesis has a stronger narrative than a

collection of scientific publications. Aside from being a 9-year chapter in my life, a solid network

of enthusiastic hard-working and inspiring people, family, and friends, has been created. People

who have strongly influenced me and those I have impacted.

Thank you! You do well! Merci beaucoup! Abungang! Akiba!

Figure 9-1 The first farmer who has been interviewed; Kumba, Southwest region, 2016.
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