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Form of the work:

The work comprises of 217 pages, including tables, pictures, and annexes. The dissertation is
divided into 11 chapters: Introduction, General methodology, the Results are consisting of 6
chapters containing published or submitted papers and manuscripts, followed by Conclusions,
References and Appendices. The author wrote thesis as a set of articles yet managed to
compile it with logical structure. Finally, Ing. Anna Maňourová wrote thesis in an excellent
English.

Objectives:

The first chapter presents the problem statement, especially the role of G.kola in traditional
medicine, its other ethnobotanical uses and conservation status is mentioned here too. The
aims of the study are clearly presented here. The main goal of this study was to analyse the
morphological, genetic, and chemical diversity of various G. kola populations in Cameroon as
well as to document the use of the species as necessary steps towards its domestication. The
specific aims were set up as:

(i) Description of the utilisation and management of G. kola across Cameroonian regions;

(ii) Characterisation of the morphological diversity of G. kola and preparation of its preliminary

botanical descriptor;

(iii) Determination of the genetic diversity of G. kola populations;

(iv) Assessment of the nutritional and chemical value of G. kola seeds;

(v) Comparison of differences among populations based on their geographical location and
origin;

(vi) Select of individuals which are superior in traits favoured in the domestication process.

Scientific content of the work:

Presented thesis represents a comprehensive study on selected African ethnobotanically
important tree species Garcinia cola. Author demonstrated ability of scientific work in very
broad focus. General methodology valid for all result chapters includes clearly written
description of the study area and the way of data collection. Specific methodological notes
are part of individual papers listed in Results. Despite all the difficulties she had to face while

collecting data in the field, the author was able to follow the main principles of good scientific
sampling design, so I have no more comments on this Chapter.

The study starts very appropriately with an already published review article (Maňourová A,
Leuner O, Tchoundjeu Z, Van Damme P, Verner V, Přibyl O, Lojka B. 2019. Medicinal Potential,
Utilization and Domestication Status of Bitter Kola (Garcinia kola Heckel) in West and Central
Africa. Forests 10: 124.) that compiles general information on the species, ranging from botany
to market accessibility and nutritional value.

Chapter 4 (Manourova A, Polesny Z, Lojka B, Ann Degrande, Ondrej Pribyl, Patrick Van Damme
and Vladimir Verner. 2023. Tracing the Tradition: Regional Differences in the Cultivation,
Utilization, and Commercialization of Bitter Kola (Garcinia kola, Clusiaceae) in Cameroon.
Economic Botany 77: 48–62) presents results on G. kola utilisation, management and
commercialisation, based on personally made questionnaires complementing the rest of the
chapters with a socio-economic and ethnobotanical perspective. Author rightly felt the need
to describe the value chain with G. kola products as a first step of her study.

Chapters 5 (Maňourová A, Chinheya IP, Kalousová M, Ruiz-Chután JA, Okafor UC, Tchoundjeu
Z, Tsobeng A, Van Damme P, Lojka B. 2023. Domestication Potential of Garcinia kola Heckel
(Clusiaceae): Searching for Diversity in South Cameroon. Plants 12, 742) and 6 (Maňourová A,
Polesný Z, Ruiz-Chután JA, Tsafack SM, Tchoudjeu Z, Potgieter L, Lojka B. 2023. Genetic
Resources and Crop Evolution. Submited for publication on May 18, 2023) target the species'
morphological and genetic diversity. The level of G. kola domestication was determined by
assessing levels of diversity in both genotype and phenotype and comparing geographical
populations as well as wild and managed trees. Based on these results, G. kola ideotypes and
"elite trees" were identified, that could be used in the species' future breeding strategies were
identified.

Chapter 7 (Tauchen J, Frankova A, Manourova A, Valterova I, Lojka B, Leuner O. 2023. Garcinia
kola: A critical review on chemistry and pharmacology of an important West African medicinal
plant. Phytochemistry Reviews) demonstrates a detailed review of the species'
phytochemistry and bioactivity, particularly medicinal effects of the kolaviron biflavonoid
complex. Regarding this compound, the findings are far from conclusive, and additional
chemical compounds merit further investigation. To support the theoretical background,
chemical analysis results of G. kola seeds and hulls, as well as experiments with kolaviron-rich
extract, are presented in Chapter 8.

From scientific point of view, I have no comments, because most of the thesis passed a
demanding review process being published.

Importance of the work:

The work brings very interesting and complex results based on solid dataset that was very
difficult to collect in Cameroon, and its analysis. The dissertation combines practical and
theoretical outputs, what is very valuable. Substantial part of thesis was published by author
and her collaborators in journals listed in WoS. The topic of the work is very important not
only from local and regional points of view in Cameroon but also for the other African
countries where the species occurs. Some results exceed African continent and are generally
important for science like chemical analysis. Last but not least, the results bring the valuable
ideas for nature conservation of this endangered species.

Conclusion:

The given above mentioned objectives were completely fulfilled in my opinion, therefore I
strongly recommend the work for defence.

Question:

One of the frequently used terms in the thesis is domestication, the author defined ideotypes
and/or elite trees, but what is missing in the work is their propagation. Could you briefly
suggest the possible way of propagation of selected plus trees within domestication process?
Are there any already published results or local practical experiences in breeding of this
species?
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